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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  Studim, Projektim  «   Rivitalizimi i hapësirës urbane në luginën e 

përoit të Ficos » 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Projekte 

22114311‐5 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 4.280.594,91 ( katër miljon e dyqind e tetëdhjet mijë e pesëqind e 

nëntëdhjetë e katër presje nëntëdhjet e një) lekë, pa TVSH. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gjirokastër ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 



______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit....................................................................................... 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin e 

ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare. 2022-2023-2024, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit 

limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Bazuar në vlerën e fondit limit, vlera është nën kufirnin e ulët monetar. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formes elektronike".  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare  2022-2023-

2024, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, pika ”c”, te ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” 

i ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjin nr. 25/2018 ”Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe neni 41, 

pika ”c”, e ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për sherbime e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara 

në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. (lidhur me proceduren e hapur te thjeshtuar). 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Referuar nenit 55 pika 4 gërma b e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” është përcaktuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim 

përmbushjen nevojave të AK. 

2.4 Operatori Ekonomik ofertues duhet të zotërojë liçencat e nevojshme për ekzekutmin e 

shërbimit objekt kontrate. Për këtë duhet të paraqesë liçencën profesionale të shoqërisë në 

projektim, sipas formatit të miratuar me VKM nr. 943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe 

shtesa ne vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave “Për licencimin profesional 

të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit  të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ose 

ekuivalente për operatoret e huaj  ku të përfshihen kategoritë e mëposhtme: 

6. PROJEKTUES RRUGE - HEKURUDHA 



a- Rrugë lokale, rrugë urbane dytësore dhe rrugë interurbane dytësore. 

8. PROJEKTUES GJEODET 

a- Rivelime inxhinierike. 

e- Projektim fotogrametrik dhe hartografik 

9. STUDIM GJEOLOGO-INXHINIERIK - HIDROGJEOLOGJIK 

e- Studime e projektime hidrogjeologjike. 

11. PROJEKTUES TË SINJALIZIMIT RRUGOR. 

a- Sinjalistikë jondriçuese në rrugë lokale, rrugë urbane dytësore, rrugë interurbane dytësore, 

sheshe e parkime. 

2.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

 

a) Projektues Ing Ndërtimi                                                                           1 ( një ) 

b) Projektues Ing Gjeodet                                                                             1 ( një ) 

c) Projektues Ing Gjeolog ose gjeoteknik                                                    1 ( një ) 

d) Ekspert Mjedisi i licensuar                                                                       1 ( një ) 

e) Restaurator i licensuar në Qëndrat Historike                                            1( nje) 

Secili prej pjesëtarëve të drejtuesve teknik të mësipërm duhet të  jetë në listëpagesat e muajit 

Qershor2025 – Gusht 2025 si dhe të figurojnë në licencën e shoqërisë.  

Për secilin prej tyre duhet të paraqitet : 

 Kontratë pune e vlefshme  

 Diploma  

 Cv  

Restaurator i licensuar në Qëndrat Historike  dhe Ekspert Mjedisi i licensuar,                                                                      

nisur nga kategorite e kërkuara për zbatimin e procedurës së prokurimit  konsiderohet i 

plotësuar nëse disponohet ose me kontratë bashkëpunimi. 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë punonjësit që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.Kriteri për stafin 

drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. 

Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë 



normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve 

është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat 

sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë 

se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin 

dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Drejtuesi i projektit është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, 

sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. 

Në bazë të Ligjit nr 27/2018 “ Për trashëgiminë kulturore” si dhe në bazë të Vkm-së nr 792 datë 

07.10.2020 i ndryshuar “Për caktimin e kushteve dhe të kritereve të posaçme të licencimit, 

dokumenteve shoqëruese, nënkategoritë e licencave, procedurave për dhënien, pezullimin ose 

revokimin, si dhe kuotizacionin vjetor të licencave për ndërhyrjet në pasuritë kulturore materiale 

kerkohet ekspert i licensuar ne Monumentet e Kultures                                         

Kreu II pika 11 citohet  te të Vkm-së nr 792 datë 07.10.2020 i ndryshuar “Për caktimin e kushteve 

dhe të kritereve të posaçme të licencimit, dokumenteve shoqëruese, nënkategoritë e licencave, 

procedurave për dhënien, pezullimin ose revokimin, si dhe kuotizacionin vjetor të licencave për 

ndërhyrjet në pasuritë kulturore materialse: 

 

II.  LLOJET,  KATEGORITË  DHE  NËNKATEGORITË  E  LICENCAVE  DHEKUSHTET PËR 

LICENCIM1.  
1. Licenca për veprimtarinë ndërhyrëse në pasuritë kulturore materiale është akti administrativ që i njeh titullarit të 

saj të drejtën të fillojë e të ushtrojë tipin e veprimtarisë, në përputhje me kushtet e përcaktuara në të. 
2. Llojet e licencave për veprimtarinë ndërhyrëse në pasuritë kulturore materiale janë në 
a) projektim (P); 
 
4. Nënkategoritë e licencave për individin në projektim (P) në veprimtari ndërhyrëse në pasuritë kulturore materiale, 

në kategoritë (A) dhe (V), janë si më poshtë vijon: 
f) P/A/7. Projektim në konservim, restaurim dhe rikualifikim i hapësirave (rrugë, sheshe) brenda 

qendrave historike dhe ansambleve historike urbane; 

 

 Si dhe në bazë të Vendimit nr 619 date 07.07.2015 “ Për shpalljen “ Qendër historike ” të nëj 

zone në qytetin e Gjirokastrës dhe miratimin e rregullores “ Për mbrojtjen , konservimin e 

integruar dhe administrimin e qendrës historike dhe zonës së mbrojtur në qytetin e Gjirokastrës 

”” 

Ekspert Mjedisi i licensuar  kerkohet nga AK për të vlerësuar ndikimin paraprak në mjedis në 

zbatim  tw ligjit Nr. 10 440, datë 7.7. 2011 “PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT NË MJEDIS” ,  
Neni 7, 

Procedurat e vlerësimit të ndikimit në mjedis . 
 Projektet private apo publike, të listuara në shtojcat I dhe II, bashkëlidhur këtij ligji, i nënshtrohen 
vlerësimit të ndikimit në mjedis, në përputhje me kërkesat e kreut II të këtij ligji, përpara dhënies së lejes 
përkatëse, nga autoriteti përgjegjës, për zhvillimin ose jo të projektit. 

 Si dhe të VKM 686, datë 29/07/2015   

 

2.6 Operatori ekonomik pjesêmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme 

 1(nje) Pajisje GPS. 

 1(nje) Pajisje Total Station . 

 



Operatori ekonomik duhet të paraqesë: Kontratë shitblerje ose kontratë qeraje të noterizuar 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë që disponojnë mjetet  

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi:  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 39,  6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet 

teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund 

t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

 

 

2.7 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Çertifikuar sipas standarteve ISO te leshuara nga 

organizmat e vleresimit te konformitetit te cilat jane te akredituara nga DPA ose nga organizmat 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, ose ekuivalente  konkretisht: 

 

a) Certifikatë ISO 45001:2018 (e vlefshme) ose ekuivalente: Standardi i menaxhimit të 

shëndetit dhe sigurisë/ ekuivalente dhe e vlefshme 

b) Certifikatë ISO 14001: 2015 (e vlefshme) ose ekuivalente:  Sisitemi i Menaxhimit të Mjedisit, 

për florën dhe faunën/ ekuivalente dhe e vlefshme 

c) Certificate ISO 9001:2015 (e vlefshme) ose ekuivalente      Sistemet e Menaxhimit të 

Cilësisë/ ekuivalente dhe e vlefshme 

 

 Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes). 

 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si 

dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në original ose në kopje të njësuara me origjinalin 

 

 

 

Argumentimi: 

Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 162/2020, 

“Per prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 



konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 

argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit” 

 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

 

Shërbimet që kërkohen të ofrohen të cilat janë pjesë e Projektit të Zbatimit do të jenë:  

1. Relacionet teknike të bashkëshoqëruara me fotografi të gjendjes ekzistuese  

2. Vizatimet teknike ( Arkitekturor, Konstruktive, Hidroteknike, Elektrike, 

Topografike) 

3. Specifikimet teknike  

4. Preventivi i punimeve ( Sipas manualit të Ministrisë të Turizmit,Kulturës dhe 

Sportit viti 2024, manuali E-albania dhe analiza të ndryshme që nuk gjënden në 

këto manuale) 

5. Grafiku i punimeve ( do të përmbajë numrin e përgjithshëm të punëtorëve , 

mjetet përkatëse dhe lloji i tyre për të cilën nevojitet të zbatohet ky projekt) 

6. Rilevim  topografik me koordinata shtetërore( K.R.GJ.SH) 

7. Raport  hidro-gjeologjik 

8. Vlerësimi dhe analiza tekniko – ekonomike e zgjidhjes së propozuar 

9. Vlerësimi paraprak i ndikimit në mjedis 

Të gjitha këto janë të specifikuara  në Detyrën e Projektimit të ngarkuar në SPE gjithashtu 

dhe afatet dhe raportet përkatëse 

 

SQARIM  

Në grafikun e punimeve duhet të jenë të llogaritur numri i punëtorëve sëbashku me 

numrin dhe llojin e makinerive përkatëse për realizimin e punimeve të këtij objekti.  



Sqarim  

AK për të bërë sa më të thjeshtë procesin e verifkimit të gjendjes gjyqësore për anëtarët e organit 

administrativ, drejtuesit ose mbikqyrësit aksionerit ose ortakut ose ka kompetenca përfaqësuese , 

vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda operatorit ekonomik këkon nga ana e operatorëve 

ekonomik për të deklaruar ID  e personave të cilët do të deklarohen në Shtojcën 9 të Formulari 

Përmbledhës i Vetdeklarimit për këtë verifikim. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Aleksandri Pesha                                   Bexhet Baxhella                                     Lorjana Shehu  

 


